
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le Risorse Umane, finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

Determina n. 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196; 

VISTA  Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  Decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024 – 2026” (Tabella 7); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n.208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 167 del 30 settembre 2020, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

DATO ATTO  che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del 

processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal 

regolamento di riorganizzazione del MIM, volto a garantire la funzionalità degli uffici, 

nelle more della loro completa riorganizzazione, 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono 

che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”;  

CONSIDERATO  che, secondo quanto disposto dall’art.21 comma 17 della legge 196/2009, così come 

modificato dal D.Lgs. 12 maggio 2016 n.90 e dalla legge 4 agosto 2016 n. 163: “Con 

decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, d’intesa con le amministrazioni 

interessate, le unità di voto parlamentare della legge di bilancio sono ripartite in unità 

elementari di bilancio ai fini della gestione e della rendicontazione. Entro dieci giorni 

dalla pubblicazione della legge di bilancio i Ministeri assegnano le risorse ai responsabili 

della gestione. Nelle more dell’assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione 

da parte dei Ministeri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all’entrata in 

vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime 

assegnazioni disposte nell’esercizio precedente”. 

VISTA  la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del 

per il triennio 2023-2024-2025, pubblicata sul sito dell’Amministrazione medesima; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le Risorse Umane, finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
CONSIDERATA  la necessità di procedere all’adesione della Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 – 

lotto 10 – Provincia di Roma” per il servizio di fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le sedi del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale Trastevere 76/a e 

di Via Ippolito Nievo n. 35 per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025;  

VISTO  l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa”;  

ATTESO  che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2021, n. 190 e 

dell’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

PRESO ATTO della necessità di assicurare la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

sedi del Ministero dell’Istruzione e del Merito di Viale Trastevere 76/a (POD IT 

002E4370482A) e Via Ippolito Nievo n. 35 (IT002E3107438A);  

COSIDERATO  che l’attuale contratto, nell’ambito della precedente Convenzione Consip Energia Elettrica 

20 – Lotto 10 – Provincia di Roma, è in scadenza il 30 aprile 2024; 

ATTESO  che, per l’attivazione della nuova fornitura in tempo utile e per avviare la relativa 

procedura di adesione, è stata verificata nel mese di gennaio 2024, la disponibilità della 

Convenzione Consip Energia Elettrica 21 – Lotto 10 – Provincia di Roma, sul portale 

Consip con fornitore del servizio Hera Comm S.p.A.;  

CONSIDERATO  che in tale sede, è emerso che la fornitura a prezzo fisso non risulta disponibile, poiché 

tutte a prezzo variabile per una durata contrattuale di 12 mesi;  

 

DETERMINA 
 

Art. 1)  l’avvio della procedura di acquisizione del servizio da espletarsi mediante adesione alla 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 – Lotto 10 – Provincia di Roma”, fornitore 

Hera Comm S.p.A.;  

Art. 2)  l’importo complessivo stimato è pari €. 340.000,00 (IVA esclusa) a valere sui capitoli 

1043/9 – 1170/12 – 4173/12 – 2373/12 – 1396/13 - 2396/13 – 2496/13 – 2596/13 - 2996/13 

- 3096/13 e 3196/13 “Spese per il pagamento dei canoni acqua, luce, energia elettrica, 

gas e telefoni, conversazioni telefoniche nonché per la pulizia, il riscaldamento ed il 

condizionamento d'aria dei locali" per gli Esercizi Finanziari 2024 e 2025;  

Art. 3  di disporre che il pagamento del servizio venga effettuato a seguito di presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate; 

Art. 4 di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023. 

 

     
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Antonella Tozza 
 

 
 


		2024-02-08T13:18:48+0100


		2024-02-08T15:03:58+0100
	protocollo




